
Žebříčky rozvoje
Podle jakých indikátorů kritérií myslíte jsou seřazeny?

0,7 Malawi - 2. Dom. republika 8. S.A.Emir. 1. USA

0,8 Pákistán 1. Norsko 7. Kuba 9. USA 2. Čína

1,1 Keňa 4. USA 9. Brazílie 17. Japonsko 3. Japonsko

1,2 Zimbabwe 10. Německo 16. Indonésie 19. Německo 5. Německo

1,2 Indonésie 11. Japonsko 20. Čína 25. Norsko 7. Brazílie

1,5 Dom. republika 21. Čina 23. Mexiko 35. ČR 11. Mexiko

1,9 Kuba 28. ČR 24. Pákistán 55. Brazílie 16. Indonésie

2,2 Čína 32. S.A.Emir. 51. Německo 61. Mexiko 27. Pákistán

2,7 Botswana 56. Mexiko 75. Japonsko 71. Botswana 42. ČR

2,9 Brazílie 73. Brazílie 88. Norsko 84. Dom. republika 45. Norsko

3,0 Mexiko 88. Dom. republika 92. ČR 90. Čína 53. S.A.Emir.

4,7 Japonsko 98. Botswana 107. Malawi 91. Kuba 66. Kuba

5,1 Německo 108. Indonésie 114. USA 109. Indonésie 80. Keňa

5,6 Norsko 125. Pákistán 123. S.A.Emir. 143. Pákistán 106. Botswana

5,7 ČR 128. Keňa 125. Keňa 147. Keňa 134. Malawi

8,0 USA 153. Malawi 141. Botswana 169. Zimbabwe 153. Zimbabwe

10, 7 S.A.Emir. 169. Zimbabwe 143. Zimbabwe 178. Malawi 178. Dom. republika



Hrubý národní produkt (GNP)
• Vyjadřuje hodnotu všech produktů a služeb 

vyprodukovaných výrobními faktory ve vlastnictví 
rezidenty země. Např. Mzdy mongolských pracovníků 
v ČR se započítávají do HNP Mongolska, ale do HDP 
Česka.

Hrubý domácí produkt (HDP)
•  je hodnotou všech produktů a služeb 

vyprodukovaných na území jedné země na osobu a 
rok

• Součet všech příjmů (mzdy, zisky, nájmy, roky) dělený 
počtem obyvatel



HDP v paritě kupní síly
•  Vyjadřuje srovnání, kolik toho lze koupit na trhu 

různých zemí za stejnou sumu nebo za kolik jednotek 
stejné měny lze koupit určité produkty (běžné denní 
spotřeby)

• http://data.worldbank.org/indicator  

http://data.worldbank.org/indicator/SL.GDP.PCAP.EM.KD?order=wbapi_data_value_2008+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=asc


Ekologická stopa
• kompozitní indikátor zátěže životního prostředí (les, 

ryby, pastvy, pěstování)

• celková plocha biologicky produktivní země a vodní 
plochy nutné k zajištění a obnově zdrojů a asimilaci 
odpadů produkovaných danou populací při používání 
běžných dostupných technologií a při současném stav 
poznání

zdroj: Ecological Footprint Atlas 2010 
http://www.footprintnetwork.org



Index šťastné planety 
• pokouší se měřit kvalitu života ve vztahu k životnímu 

prostředí

• kombinuje kvalitu lidského života a afektivitu využití 
životního prostředí

• HPI = očekávaná délka života x životní spokojenost / 
ekologická stopa

• „Celkově vzato, jak jste nyní spojen se svým 
životem? (0-10)“

Zdroj: New Economic Foundation, 2009

http://www.happyplanetindex.org/public-data/files/happy-
planet-index-2-0.pdf



Index lidského rozvoje 
• od roku 1990 ve statistické publikaci Human 

Development Report, Program OSN pro rozvoj (UNDP)

• snaha o vyjádření kvality lidského života

• průměrná očekávaná délka života při narození

• gramotnost obyvatelstva nad 15; školní docházka 
1.-3. stupně

• HDP PPP

zdroj: UNDP, 2009 / Human Development Report 2010, 
str. 48

http://hdr.undp.org/en/statistics/



Další indexy
• Development Index

• Gender Development Index

• Bhútánský index Hrubé domácí štěstí - 
http://grossnationalhappiness.com/

• Poměr příjmů nejchudších a nejbohatších 10 % - 
důležitý indikátor rozdělení bohatství

Další zdroj

http://www.zelenykruh.cz/dokumenty/indikatory-blahobytu-
2010.pdf

http://grossnationalhappiness.com/


Ekologická stopa Index lidského rozvoje 
(HDI)

Index šťastné planety HDP per person HDP PPP

0,7 Malawi - 2. Dom. republika 8. S.A.Emir. 1. USA

0,8 Pákistán 1. Norsko 7. Kuba 9. USA 2. Čína

1,1 Keňa 4. USA 9. Brazílie 17. Japonsko 3. Japonsko

1,2 Zimbabwe 10. Německo 16. Indonésie 19. Německo 5. Německo

1,2 Indonésie 11. Japonsko 20. Čína 25. Norsko 7. Brazílie

1,5 Dom. republika 21. Čina 23. Mexiko 35. ČR 11. Mexiko

1,9 Kuba 28. ČR 24. Pákistán 55. Brazílie 16. Indonésie

2,2 Čína 32. S.A.Emir. 51. Německo 61. Mexiko 27. Pákistán

2,7 Botswana 56. Mexiko 75. Japonsko 71. Botswana 42. ČR

2,9 Brazílie 73. Brazílie 88. Norsko 84. Dom. republika 45. Norsko

3,0 Mexiko 88. Dom. republika 92. ČR 90. Čína 53. S.A.Emir.

4,7 Japonsko 98. Botswana 107. Malawi 91. Kuba 66. Kuba

5,1 Německo 108. Indonésie 114. USA 109. Indonésie 80. Keňa

5,6 Norsko 125. Pákistán 123. S.A.Emir. 143. Pákistán 106. Botswana

5,7 ČR 128. Keňa 125. Keňa 147. Keňa 134. Malawi

8,0 USA 153. Malawi 141. Botswana 169. Zimbabwe 153. Zimbabwe

10, 7 S.A.Emir. 169. Zimbabwe 143. Zimbabwe 178. Malawi 178. Dom. republika


	Žebříčky	rozvoje
	Hrubý národní produkt (GNP)
	Hrubý domácí produkt (HDP)
	HDP v paritě kupní síly
	Ekologická stopa
	Index šťastné planety 
	Index lidského rozvoje 
	Další indexy

